

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice
nr. 18/08 din 18.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Furnizarea Energiei Electrice Nord SA
Localitatea	mun. Bălți
IDNO	1015602003305
Adresa	mun. Bălți, str. Strîi, 17/A
Numărul de telefon	023164307, 062163403
Numărul de fax	023164307
E-mail oficial	anticamera@fee-nord.md
Adresa de internet	www.fee-nord.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Sergiu Schița, 068768833, sergiu.schita@fee-nord.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	calculatoare portabile, echipamente periferice, piese, accesorii și consumabile IT
Codul CPV	30200000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Numărul: n/a
	linkul: https://fee-nord.md/anunt-privind-achizitionarea-computerelor-portabile-echipamentelor-periferice-pieselor-si-accesoriilor-pentru-computere-servere-consumabilelor/
	Data publicării: 01.08.2025
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	Linkul către planul de achiziții publice publicat: - https://fee-nord.md/wp-content/uploads/2025/06/Plan-achizitiei-a.-2025-modificat.pdf
Sursa de finanțare	buget de stat ☐ buget CNAM ☐ buget CNAS ☐ surse externe ☐ alte surse ☒ - surse proprii (autogestiune)
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	231 200 lei, fără TVA

3. Până la termenul-limită (data 14.08.2025, ora 16:00), pentru 4 loturi au fost depuse 8 oferte de către 5 ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații / administratorii
1.	„BTS PRO” S.R.L.	1008600061565	Director: Gnidaș Bogdan/Popa Leonid Asociați: Ultra Distribution (100%)
2.	„Triomac” S.R.L.	1006606001224	Director: Alexandru Constantin Asociați: Alexandru Constantin (50%) Malairău Sergiu (50%)
3.	S.C. „Evrinet” S.R.L.	1005600059008	Director: Boțan Dorin Asociați: Boțan Dorin (100%)

4.	„Mofice” S.R.L.	1017611003945	Director: Duminica Ivan Asociați: Duminica Ivan (100%)
5.	„Printerra Shop” S.R.L.	1010600012034	Director: Madan Victor Asociați: Madan Victor (50%) Madan Oleg (50%)

4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„BTS PRO” S.R.L.	În urma analizei specificațiilor tehnice prezentate pentru lotul nr. 4 (Echipamente periferice-camere IP etc.) s-au constatat neconformități cu cerințele din documentația de atribuire, motiv pentru care oferta a fost respinsă.

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

- pentru fiecare lot ☒
- pentru mai multe loturi cumulate ☐
- pentru toate loturile ☐
- alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: (indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: **n/a**

6. Criteriul de atribuire aplicat:

- prețul cel mai scăzut ☒ (pentru toate loturile)
- costul cel mai scăzut ☐
- cel mai bun raport calitate-preț ☐
- cel mai bun raport calitate-cost ☐

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumirea factorului 1	Pondere	n/a	n/a
Denumirea factorului n	Pondere	n/a	n/a
Denumirea operatorului economic			Total
Denumirea factorului 1	Pondere	n/a	n/a
Denumirea factorului n	Pondere	n/a	n/a

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Computere portabile (laptopuri)	„BTS Pro” SRL	4 unități	11 622,5 lei	46 490,0 lei	55 788,0 lei
Echipamente periferice (camere IP, servicii de instalare etc.)	„Mofice” SRL	8 unități	1 812,5 lei	14 500,0 lei	17 400,0 lei
Accesorii pentru computere (încărcător p-u laptop, Set tastatură și mouse)	„Triomac” SRL	4 unități	320,0 lei	1280,0 lei	2 556,0 lei
		5 unități	170,0 lei	850,0 lei	
Consumabile (laser cartridge)	„BTS Pro” SRL	50 unități	96,5 lei	4 825,0 lei	7 560,0 lei
		25 unități	59,0 lei	1 475,0 lei	

Anularea procedurii de achiziție publică: **n/a**

Argumentare: _____

9. Componența grupului de lucru (numit prin Ordinul nr. O-119 din 17.11.2023):

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	Buzinschi Ion	președinte	
2.	Ceban Andrei	membru	
3.	Preatca Victor	membru	Preatca
4.	Șontea Sergiu	secretar	